O professor formador selecionado e vinculado ao PARFOR Equidade/UEPG, 

conforme Edital CAPES nº 23/2023, terá o pagamento de bolsas considerando o 

enquadramento citado no item 3 fazendo jus aos seguintes valores: 

a) Professor Formador I – bolsa no valor de R $1.850,00 (mil e oitocentos e 

cinquenta reais). 

b) Professor Formador II – bolsa no valor de R $1.550,00 (mil e quinhentos e 

cinquenta reais).  

• As bolsas são limitadas a 1 (uma) cota mensal para cada formador a cada 15h 

de componente curricular ministrado a cada grupo de 30 alunos, limitando- se 

ao máximo de 06 bolsas por semestre e por disciplina.  

5.3 A participação no PARFOR na condição de bolsista não gera qualquer tipo de